Iamdictam itaque tenedonem, scilicet portale, archum, intratam 
et ortum, cum arboribus diversis generis et introitibus et exitibus 
horum et omnibus ad hec pertinentibus et debentibus pertinere, 
tu et tui et progenies atque posteritas tua teneatis, habeatis, pos-
sideatis et expletetis imperpetuum pacifice et quiete, sub tali vero 
conditione, quod pro censu inde exeunte tribuatis michi et meis 
annuatim in kalendis augusti unum morabetinum bonum in auro, 
curribilem, anfussinum, rectum, sine enganno, quem solvatis secun-
dum contum sive statutum factum vel faciendum a domino rege. 
Ibi vero non proclametis vel faciatis tu vel tui alium dominum 
nisi tamen me et successores meos et dictum Arbertum Egidium 
et successores eius et Barchinonensem Canonicam et suum pre-
positum mensis augusti. Liceatque tibi et tuis post dies XXXª ex 
quo in me vel successoribus meis et in dicto Arberto Egidio vel 
successoribus eius et in Barchinonensi Canonica et suo preposito 
mensis augusti faticati fueritis, presentem adquisitionem et melio-
ramentum quod ibi feceritis vendere vel impignerare sive alienare 
consimili tuo et tuorum, salvo tamen censu et senioratico meo et 
meorum et censu et senioratico dictorum dominorum. 

Pro hac autem donatione et stabilitione recepi a te septem  
libras monete barchinonensis, valentí marcha argenti LXXX.VIII soli- 
dos, quos me fateor habuisse, renuncians exceptioni peccunie non 
numerate. Promitto etiam tibi, sub obligatione omnium bonorum 
meorum mobilium et immobilium, quod faciam te et tuos tenere 
et habere in pace presentem adquisitionem cum omnibus melio-
ramentis que ibi feceritis tu et tui.
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Actum est hoc nonis augusti anno Domini millesimo CCº. 
quinquagesimo. 

Sig+num G. Durforti, primixerii Barchinone et prepositi 
mensis augusti. 

Sig+num Berengarii Durfortis qui predicta laudo et firmo. 
Testes huius rei sunt Petrus de Petrono, R. Olivarii, G. Er-

mengaudi et Iohannes de Rocha.
Sig+num Petri Bages, notarii publici Barchinone. 
Sig+num Petri Sugneolis, qui hec scripsit mandato Petri de 

Bages notarii publici Barchinone, cum lideris emendatis in linea Vª  
ubi dicitur “facere”, die et anno quo supra. 

171

1250, agost, 5
Testament del cavaller Guillem de Badalona. La clàusula més impor-

tant és aquesta: “La meva casa de Badalona, amb totes les honors, 
terres, homes i dones, servituds i pertinences seves, i tots els altres 
béns meus mobles, immobles i semovents, en qualsevol indret on 
els tingui o els hagi de tenir, exceptuats els béns que abans retinc 
per a la meva ànima i per a reparar les meves ofenses i pagar 
els meus deutes, els llego a la meva filla Elisenda, perquè en faci 
lliurement tota la seva voluntat, instituint-la hereva meva uni-
versal, i li dono com a tutor Pere de Sentmenat, però vull i mano 
que la meva esposa la tingui i la governi (la casa de Badalona) i 
sigui senyora potent de tot el que llego a la meva filla, tots els dies 
de la seva vida mentre vulgui romandre honesta i sense marit, i 
que ella i l’hereva i la mare (de Guillem de Badalona) visquin en 
companyia gaudint d’aquests béns; tanmateix, si la meva esposa 
prengués un altre marit, que se li pagui només el seu esponsali-
ci i que l’esmentat Pere de Sentmenat tingui l’esmentada hereva 
meva, amb tots els seus béns, fins que sigui lliurada a un marit.”

 A Original perdut. 
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 8, núm. 358 (415 × 255 mm). Trasllat 

del 25-7-1251. Al dors: “Mogoda. Trasllat autèntic del testament de Guillem 
de Badalona, cavaller, ab lo qual fa hereva Elisenda, filla sua. Va ab la venda 
feta per Bernat de Belloc a Berenguer de St. Vicent. Registrada Mogoda”.

Hoc est translatum fideliter factum a quodam testamento 
cuius tenor talis est:
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In Christi nomine. Ego Guillelmus de Bitulona, miles, gravi 
egritudine detentus, in meo pleno sensu et memoria integra meum 
facio testamentum in quo eligo manumissores meos: Petrum Ba-
rralium et Ferrarium de Parietibus, quibus rogando precipio et 
plenam confero potestatem quod si me mori contigerit antequam 
aliud faciam testamentum, ipsi sine dampno eorum, cum consilio 
tamen domini Petri de Sancto Minato, dividant omnia bona mea 
mobilia et immobilia sicut hic invenerint ordinatum. 

Primum accipio pro anima mea pro aliquibus scilicet lexiis 
ecclesiarum et locorum religiosorum, de bonis meis centum solidos 
monete Barchinone, de quibus valet marcha argenti LXXX.VIII so- 
lidos, de quibus dimito ecclesie Sancte Marie de Bitulona decem 
solidos, Sancte Marie de Monte Alegre decem solidos, Sancte Marie  
de Monte Chateno quinque solidos, Sancte Marie de Monte Serra-
to quinque solidos, processioni Sedis Barchinone viginti quinque 
solidos, et solutis hiis predictis, residuum dictorum centum soli-
dorum dimito equis portionibus inter mensam Fratrum Minorum 
et Predicatorum. 

Dimito corpus meum ad tumulandum domui Militie Templi 
Barchinone, cui dimito cum corpore meo quendam mulum meum 
et quendam perpuntum et ensem et capellum ferreum et quandam 
ballistam de cornu et quondam azbongotum meum. Volo et mando 
quod de bonis meis fiat honorifice mea sepultura. 

Item, prius omnia volo, iubeo atque mando quod omnia 
debita mea solvantur et iniurie mee restituantur, omnia illa que 
poterunt probare per testes ydoneos vel per scripturas vel per 
aliam legitimam declarationem, sine omni difugio et strepitu cau-
sarum, cum consilio tamen guardiani domus Fratrum Minorum 
Barchinone et prioris Sancte Hecaterine qui pro tempore fuerit. 
Ad que debita solvenda et iniurias restituendas dimito et assigno 
noningentos triginta solidos predicte monete qui michi debentur 
in publicis instrumentis super castro de Monte Tornesio, et illud 
debitum centum septuaginta quinque solidorum predicte monete 
quod Petrus de Sancto Minato predictus michi debet, et centum 
quinquaginta solidos quos Petrus de Palatiodaries michi debet, et 
illos centum triginta solidos quos Berengarius Ermengaudi civis 
Barchinone michi debet. Volo etiam et mando quod austurus meus 
et sarracenus qui vocatur Massotus et quoddam goniszeronum et 
quedam balista de cornu et vindimia domus de Bitulona illius anni 
quo obiero, omnia predicta post mortem meam incontinenti per 
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manus dictorum manumissorum meorum vendantur et precium 
omnium predictorum distribuatur et detur iniuriis meis restituendis 
et debitis meis solvendis. 

Dimitto Petro Barralio predicto centum solidos predicte mone-
te. Dimito Sibilie, filie mee, centum morabetinos pro sua legitima  
et hereditaria portione cum quibus tradatur in ordinem religionis, et  
dimitto Guillelme, filie mee, alios centum morabatinos pro sua 
legitima et hereditaria portione cum quibus tradatur in ordinem 
religionis. Intelligatur tamen quod dicte filie mee intrent ordi- 
nem cum consilio dicti Petri de Sancto Minato.

Insuper volo firmiter et iubeo quod statim et incontinenti 
post obitum meum, dicti manumissores mei, cum assensu et con-
silio dicti Petri de Sancto Minato, vendant, distrahant, vendi sive 
distrahi faciant totum decimum meum de Sancta Perpetua quod 
ego emi a Petro de Galifa et uxore eius, Eligsende, et dono eis 
plenam licenciam et posse quod ipsi, absque contradiccione alicuius 
persone, obligent omnia residua bona mea mobilia et immobilia 
emptori sive emptoribus dicti decimi pro eviccione, et de precio 
dicti decimi solvantur dicti ducenti morabetini Sibilie et Guillel-
me, predictis filiabus meis, scilicet unicuique centum morabatini, 
et residuum dicti precii predicti decimi detur et distribuatur in 
solvendis meis debitis et restituendis meis iniuriis que poterunt 
probari, sicut superius continetur, et si quid superfuerit, solutis 
meis debitis et restitutis meis iniuriis, erogetur in piis causis pro 
salute anime mee et omnium fidelium deffunctorum cum consilio 
dicti Petri de Sancto Minato et dictorum guardiani et prioris.

Dimito domine Guillelme, matri mee, illos CC solidos quos 
ad obitum eius habet ad suam voluntatem, et laudo, approbo et 
confirmo Berengarie, uxori mee, suum sponsalicium sicut ei feci 
tempore nuptiarum nostrarum. 

Domum autem meam de Bitulona, cum omnibus honoribus, 
terris, hominibus et feminis, servitutibus suis et pertinenciis, et 
omnia alia bona mea mobilia et immobilia et semoventia ubique 
locorum ego habeam et habere debeam, exceptis hiis predictis que 
pro anima mea et pro iniuriis et debitis meis solvendis superius 
retineo, dimito Eligsendi, filie mee, ad omnem suam voluntatem 
libere faciendam, instituens ipsam michi heredem, et dono ei tu-
torem dictum Petrum de Sancto Minato, set volo et mando quod 
dicta uxor mea teneat eam et regat et sit domina et potens de 
omnibus que dicte filie mee dimito cunctis diebus vite sue, dum 
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ipsa tamen velit permanere honeste et absque marito, et quod ipsa 
et dicta heres et dicta mater vivant insimul super predictis bonis; 
verum si ipsa uxor mea acceperit alium virum, solvatur ei suum 
sponsalicium tantum, et dictus Petrus de Sancto Minato teneat 
dictam heretem meam cum omnibus suis bonis quousque fuerit 
viro tradita. Et pono hoc vinculum, quod si Sibilia et Guillelma, 
dicte filie mee, obierint vel aliqua earum obierit antequam intrasset 
ordinem, hereditas illarum, vel illius que obierit, sub forma predic-
ta revertatur dicte Eligsendi, filie mee, ad suam voluntatem, et si 
dicta Eligsendia, filia et heres mea, obierit absque prole legitima 
vel infra pupillarem etatem, hereditas ipsius revertatur Guillelme, 
predicte filie mee, si ipsa tunc temporis non fuerit in ordinem, 
set si fuerit in ordinem tempore mortis dicte Eligsendis, filie mee, 
hec hereditas dicte Eligsendis heredis mee revertatur equis por-
tionibus inter nepotes et neptas meas, substituents ipsos et ipsas 
ei heredes. Intelligatur tamen quod hec substitutio non valeat nisi 
tamen filiis et filiabus Elliardiis, sororis mee. 

Hoc autem testamentum volo et mando valere imperpetuum 
iure testamenti sive ultime mee voluntatis, et si non valet iure 
testamenti, iure codicillorum valeat in eternum. Insuper deprecor 
dictum Petrum de Sancto Minato quod sit ipse curator, adiutor 
et defensor huis mee ultime voluntatis. 

Actum est hoc nonis augusti anno Domini Mº.CCº quinqua-
gesimo. 

S+num Guillelmi de Bitulona, predicti, qui hoc laudo et firmo 
et manumissoribus meis firmari rogo. 

Sig+num Petri de Sancto Minato qui predicta confirmo. 
Sig+num Petri Barrilerii qui hec firmo sine dampno meo. 
Testes qui ad hec rogati fuerunt sunt Paulus de Murediem 

et Guillelmus de Villa Francha. 
S+num Amati de Grua, notarii. Sig+num Bernardi de Caderita, 

notarii. Sig+num Iacobi de Portu, notarii. 
Sig+num Petri Marchesii, publici Barchinone notarii, qui hoc 

translatum sumptum ab originali fideliter scribi fecit et clausit et 
cum originali comprabavit, VIII kalendas augusti anno Domini 
M.CC.L primo, cum literis appositis in IXª, XIIª, XIIIª et XIIIIª 
lineis et emendatis in IXª, Xª et XVIIª et iterum appositis in XXª. 
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172

1251, març, 15
Bermon, prior de Sant Pau del Maresme, amb tot el seu convent, donen, 

lliuren i estableixen a favor d’en Guillem Cabot, de la seva esposa 
Guillema, del seu fill Pere i de l’esposa d’aquest Agnès una feixa 
de terra a la parròquia de Santa Maria de Pineda, en el lloc ano-
menat “Gemarel”, salvat el dret del monestir de Sant Pau i del seu 
convent, és a dir, el quart i el braçatge. Per aquesta donació i esta-
bliment, el prior i el convent han rebut quaranta sous de moneda 
de Barcelona, valent un marc de plata vuitanta-vuit sous. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 8, núm. 359 (195 × 137 mm). 

Sit notum cunctis quod ego Bermundus, prior Sancti Pauli 
de Maritimo, cum omni conventu eiusdem submisso damus et 
cum hac presenti scriptura perpetuo valitura tradimus et stabi-
limus tibi Guillelmo Caboto atque uxori tue, Guillelme, et filio 
vestro, Petro, atque uxori eius, Agneti, et vestris perpetuo, videlicet 
ipsam nostram fexiam terre quam habemus vel habere debemus 
in parrochia Sancte Marie de Pineta, in loco qui dicitur Gemarel, 
et dicta fexia afrontat usque in oriente in honore Ferreriis Poncii, 
a meridie in honore Bernardi Mayvars, ab occidente in honore 
Arnaldi Ausi, a circio in strada publica. 

Sicut per ipsas quatuor affrontaciones includitur hec termi-
natur et eciam sicut melius dici vel intelligi potest, ita damus et 
stabilimus atque tradimus vobis dictis et vestris ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates ibi et inde perpetuo faciendas, tamen salvo 
iure monasterii Sancti Pauli et ipsius conventi, scilicet quartum et 
brasiaticum fideliter perpetuo, [...]. Et propter hanc donacionem 
et stabilicionem accipimus a vobis XL solidos monete Barchino-
ne, valentí marcha argenti LXXX.VIII solidos, de quibus a vobis 
fatemur bene paccati esse, excepcioni renunciando non numerate 
peccunie. 

Actum est hoc ydus marcii anno Domini Mº.CC.L.
S+num Bermundi, prioris Sancti Pauli, qui hec firmo et laudo. 

S+num Ugonis monachi. Signum Guberti monachi. 
S+num Bernardi Mayoris, S+num Petri de Cumba, S+num 

Petri baiuli, huius rei testium. 
Sig+num Guillelmi de Grua, presbiteri et domedarii Sancte 

Marie de Pineta, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
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173

1251, abril, 21
Arnau del Vilar ven a Arnau de Vernet i als seus, perpètuament, totes les 

quarterades de terra que té a la parròquia de Sant Llorenç Savall, 
en el lloc anomenat “Horta”. Per aquesta venda Arnau del Vilar ha 
rebut dos-cents cinquanta sous de moneda de Barcelona, valent 
un marc de plata vuitanta-vuit sous. Ha de restar clar que, per raó 
d’aquesta venda, no restara disminuït el servei que Arnau del Vilar 
ha de fer a Arnau de Vernet per raó del castell de Pera. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 8, núm. 361 (270 × 160 mm). 

Sit omnibus notum quod ego Arnaldus de Vilario, per me et 
omnes meos, vendo tibi Arnaldo de Verneto et tuis et cui volueris 
in perpetuum, omnes illas quarteratas terre quas ego habeo in 
parrochia Sancti Laurencii de Valle in loco vocato Orta, in termi-
no Cise de Petru, prout Berengarius de Olivariis quondam ipsas 
melius per me tenebat. 

Iamdictas itaque omnes quarteratas terre, cum introitibus et 
exitibus suis ac pertinenciis universis et cum omni aqua ad ipsas 
veniente, vendo per me et omnes meos tibi et tuis et cui volue-
ris in perpetuum, ad habendum et tenendum atque in sana pace 
perpetuo possidendum, et ad molendinum ibi si volueris cons-
truendum, et omnia alia melioramenta facienda que tu vel tui ibi 
facere volueritis. Extrahendo hec omnia et singula, cum omnibus 
meis locis, iuribus, vocibus, rationibus et actionibus realibus et 
personalibus michi in hiis competentibus vel competituris, de meo 
meorumque iure, dominio et posse, eadem omnia et singula in ius, 
dominium et posse tui et tuorum mitto et transfero irrevocabiliter, 
ad omnes tuas tuorumque voluntates libere faciendas absque ullo 
meo meorumque retentu et ullius persone. Et cum hoc publico 
instrumento perpetuo valituro mitto te et tuos in corporalem pos-
sessionem pleno iure tanquam in rem tuam propriam, concedens 
etiam me a te numerando recepisse et habuisse pro huiusmodi 
venditione ducentos et quinquaginta solidos monete Barchinone, 
de qua valet marcha argenti LXXXVIII solidos, in quibus renuncio 
omni exceptioni peccunie non numerate, dando et irrevocabiliter 
cedendo tibi et tuis si quid hec venditio plus modo valet vel amodo 
valuerit pretio antedicto. Et promitto inde esse tibi et tuis legalis 
guarens, auctor et deffensor contra omnes persones et de firma et 
legali evictione sempre teneri, sub obligatione omnium bonorum 
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meorum mobilium et immobilium, habitorum et habendorum. 
Quantum autem ad hec, omni cuilibet iuri, rationi et consuetudini 
pro me facienti penitus renuntio. Intelligatur etiam quod ratione 
istius venditionis non minuet tibi Arnaldo de Verneti in aliquo 
servicium quod ego tibi debeo facere ratione castri de Petra.

Actum est hoc undecimo kalendas madii anno Domini mil-
lesimo CCº.CLº. primo. 

S+num Arnaldi de Vilario, predicti, qui hec laudo et firmo.
Testes huius rei sunt Ermengaudus de Clariana, Bernardus 

Diachoni et Petrus Ferrarii de Massaneto. 
Sig+num Iacobi de Ruveriadech, notarii publici ville de Ca-

lidis pro ebdomadariis, qui hec scribi fecit et clausit die et anno 
quo supra. 

174

1251, maig, 13
El cavaller Berenguer de la Clusa confessa i reconeix en veritat, irre- 

vocablement, al cavaller Guillem Janer que, en feu d’ell, té i rep 
dues parts d’una dècima a la parròquia de Sant Pere de Ceret. 
Les dues parts les té Bernat de Godell per Berenguer de la Clusa. 
Aquest confessa i reconeix que té aquestes dues parts de la dèci-
ma en feu de Guillem Janer i que per aquest feu Berenguer de la 
Clusa confessa a Guillem Janer que li ha fet l’homenatge pres-
tant-li el bes de fidelitat, homenatge que els successors i hereus 
de Berenguer de la Clusa hauran de fer a Guillem Janer i als seus 
successors perpètuament.

  Berenguer de la Clusa promet a Guillem Janer que serà bo, fidel i 
legal respecte a aquest feu, a la seva persona, al seu castell i a totes 
les seves coses, tal com un bon vassall ho ha de ser amb el seu 
senyor. 

  Guillem Janer lloa i fermament concedeix, a perpetuïtat, a Be-
renguer de la Clusa i a tots els seus successors tot l’esmentat feu, 
prometent-li que serà un senyor bo i fidel en tot, tal com un bon 
senyor ho ha de ser amb el seu fidel vassall. 

 A Original perdut.
 a ACM. Jaricot, p. 33-34 (24 × 13 cm).

Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Clusa, miles, bona 
et gratuïta voluntate, non ulla vi vel fraude deceptus, per me et 
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per omnes meos successores in perpetuum, cum hac carta publica 
semper valitura confiteor et recognosco in veritate irrevocabiliter 
tibi Guillelmo de Janerio, militi, quod teneo per vos in feudum [...] 
omnes illas duas partes unius decime, quas habeo et accipio ad 
[...] de omnibus de quibus decima debeat degi, que decima est in 
parrochia Sancti Petri de Cereto, quas dictas duas partes decime 
tenet Bernardus de Godello per me. Que dicta decima affrontat 
et terminatur infras istos subscriptos terminos: in primis affrontat 
in Corbateras et in Serra de Solerol et in manso de Patioer et in 
pecia de Vassa et in Campo de Salines et in collo de Padern et 
in Quer Aguilar, sicut dividit eam decima de Palladacio et in Quer 
Lupi et in pecia de Cosres et in Toro de Devesa. 

Sicut infra istos dictos terminos includitur ut superius dictum 
est, sic confiteor et recognosco dictas duas partes decime tenere 
pro te Guillelmo de Janerio in feudum, pro quo dicto feudo confi-
teor fecisse tibi homagium, prestando te osculum fidelitatis, quod 
homagium teneantur facere tibi vel tuis successoribus successores 
et heredes mei in perpetuum. Promittens tibi, Guillelmo de Jane-
rio, bona fide et firma stipulacione quod sim tibi et successoribus 
tuis in perpetuum de dicto feudo et de mea persona et de tua 
persona et de tuo castro et de omnibus rebus tuis, quecumque 
sint et ubique, bonus et fidelis et legalis, sicut bonus vasallus suo 
domino tenetur esse. 

Et ego Guillelmus de Janerio, bona fide et sine aliquo malo 
inganno, laudo firmiterque concedo tibi, dicto Berengario de Clusa, 
et omnibus successoribus tuis in perpetuum totum supradictum 
feudum, promittens tibi quod sim tibi bonus dominus et fidelis in 
omnibus, sicut tenetur bonus dominus suo fideli vasallo. 

Et ego dictus Berengarius de Clusa promitto tale quod su-
perius pactatur tibi, dicto Guillelmo de Janerio, et omnibus tuis 
successoribus in perpetuum, quod te vel tuos successores sive 
heredes in hoc feudo neque in aliis non decipiam nec decipere 
faciam aut sustineam, per me vel aliquam interpositam personam 
vel subrogatam, clam vel manifeste. 

Actum est hoc IIIº idus madii, anno Domini MºCCºLº primo. 
Sig+num Berengarii de Clusa, Sig+um Guillelmi de Janerio, 

qui... testesque firmare rogaverunt.
Sig+++na Petri de Perello, Petri Fabri minoris de Cursamico 

et Petri Franchi de Ianerio, testium.
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Petrus, presbyter et publicus scriptor,... scripsit hoc de man-
dato speciali domini Poncii Enogam… abbatis, et hoc signum fecit. 

175

1251, juny, 24
Geralda de Campsentelles dona a Pere de Fonollar, amb qui s’ha casat, 

quatre-cents morabatins nous d’or, corrents, alfonsins, rectes i de 
pes just, en concepte d’esponsalici, sobre la seva casa de Camp-
sentelles, amb totes les seves pertinences i tinences, i sobre tots 
els altres béns seus mobles i immobles. A més, confessa i reconeix 
a Pere de Fonollar que ella, en el moment de llurs noces, amb la 
garantia de la casa i altres béns seus estava endeutada en cent 
morabatins que ell li aportà, pagant-los dels seus propis diners, en 
pagament dels deutes d’ella. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 8, núm. 362 (340 × 235 mm). Al 
dors: “Instrumentum sponsalicii Geralde de Camposcintillis de CCCC mora-
betinis tempore nupciarum”. 

In Christi nomine. Sit omnibus manifestum quod ego Geralda 
de Campo Scintillis dono tibi Petro de Fonolario, sponso meo cui 
nubo, quadringentos morabetinos bonos, novos, in auro, curribi-
les, alfussinos, rectos et recti ponderis, quos habeas et accipias 
super domo mea de Campo Scintillis cum universis pertenenciis 
et tenedonibus suis, et super omnibus aliis bonis meis mobilibus 
et immobilibus que modo habeo et in antea ubique locorum ha-
bitura sum. Quam domum, cum pertinenciis et tenedonibus suis, 
et universa alia bona teneamus et possideamus ego et tu pariter 
dum vixerimus, sicut decet virum et uxorem. Et si forte ego obie-
ro antequam tu moriaris, habeas tu et teneas atque percipias pro 
dicto tuo sponsalicio quadringentos solidos Barchinone, annuatim, 
super dicta domo mea de Campo Scintillis et super omnibus aliis 
honoribus meis, cunctis diebus vite tue, cum uxore et sine uxore 
et cum infante et sine infante et absque vinculo et retentu ullius 
hominis vel femine. Set ex hiis CCCC morabetinis habeas C mora-
betinos ad tuam voluntatem in obitu tuo libere faciendam, residui 
vero trecenti morabetini revertantur post obitum tuum infanti vel 
infantibus qui de te in me fuerint procreati. [...] si ad obitum tuum 
infants vel infantes de te in me procreati superstites defuerint, 
predicti trecenti aurei revertantur post sepedictum obitum tuum 
michi vel proximis meis aut cui sive quibus ego dimissero verbis 
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vel testamento. Preterea confiteor et in veritate recognosco tibi quod 
tempore harum nupciarum nostrarum eram ego, cum domo et aliis 
bonis meis, in centum aureis obligata, quos tu michi atulisti et 
eos misisti et expendisti de tuo proprio in solucionem predictorum 
debitorum meorum. Unde renunciando quantum ad hec excepcioni 
non numerate peccunie et morabetinorum non receptorum, dono 
et assigno tibi et tuis predictos centum morabetinos habendos et 
plenarie recuperandos super predicta domo mea de Campo Scin-
tillis et super omnibus aliis bonis meis mobilibus et immobilibus, 
habitis et habendis, in quibus magis et melius accipere volueris, 
sine tuo dampno absque placito, sacramento et testibus. 

Actum est hoc VIII kalendas iulii anno Domini Mº.CCº.L. 
primo.

S+num Geralde de Campo Scintillis qui hec laudo et firmo. 
Testes huius rei sunt A. de Vilaro, Guillelmus de Monte Torne-

sio, Bernardus de Mogoda, Raimundus de Furmigaria, Berengarius 
de Fonolario et Raimundus de Fonolario. 

Sig+num Petri Marchesii, publici Barchinone notarii, qui hec 
scribi fecit et clausit, cum literis emendatis in linea IIIª, die et 
anno quo supra. 

176

1251, juny, 24
Pere de Fonollar promet a la seva esposa Geralda de Campsentelles que 

en el termini d’un any a partir de la festa de Sant Miquel vinent, 
farà a favor d’ella un dipòsit o comanda en la casa de l’Hospital de 
Sant Joan de Barcelona de quatre-cents morabatins alfonsins d’or, 
rectes i de pes just, dels quals ell li ha fet l’esponsalici, i immediata-
ment li lliurarà l’instrument d’un deute de quatre mil quatre-cents 
sous que a ell li deu el seu germà Guillem de Fonollar. D’aquest 
deute de quatre-cents morabatins, Pere de Fonollar cedeix tots els 
seus drets a la seva esposa. També li promet que des d’avui fins 
a la festa de Sant Miquel vinent saldarà tots els deutes d’ella i, a 
més, li dona com a fiadors Ramon de Fonollar i Ramon de Papiol. 

  A ACM, Fons Baró d’Esponellà núm. 3 (279 × 217 mm). 
  a ACM. Jaricot, p. 3. 
  b Carles Díaz MarTí, “El fons del baró d’Esponellà de l’arxiu de la cartoixa de 

Montalegre”. Acta Historica et Archaeologica Mediaevalia, núm. 31 (Universi-
tat de Barcelona, 2013), p. 33-34. 
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Sit omnibus notum quod ego Petrus de Fonolario, in fide et 
amicitia promitto tibi Geralde de Camposcintillis, sponse mee, quod 
a primo venturo festo Sancti Michaelis usque ad unum annum 
completum primum venturum deposuero sive comandavero apud 
domum Hospitalis Sancti Iohannis in Barchinona quadringentos 
morabatinos in auro alfussinos, rectos et recti ponderis, de quibus 
feci tibi sponsalicium, et incontinenti tradam tibi instrumentum 
debiti quatuor milium et quadringentorum solidorum quod mi-
chi debet Guillelmus de Feniculario, frater meus. In quo debito, 
quantum ad dictos CCCC morabetinos, dono et cedo tibi omnia 
mea loca, iura, voces et actiones reales et personales, utiles et 
directas, ordinarias et extraordinarias seu etiam mixtas, que et 
quas habeo et habere possum contra dictum Guillelmum de Fe-
niculario, fratrem meum, quibus loco, iure et actionibus meis 
valeas uti et experiri in iudicio et extra contra dictum Guillelmum 
de Feniculario et bona sua quemadmodum ego possem, et ipse 
teneatur inde tibi respondere et satisfacere in omnibus tanquam 
michi. Ego enim transfero in te quicquid iuris et actionis habeo 
contra ipsum quantum ad dictos CCCC aureos et facio inde te 
dominam et procuratricem in rem tuam, promitens tibi quod nun-
quam veniam contra predicta vel aliqua de predictis nec revocem 
unquam hanc presentem cessionem. Ego enim renuncio expresse 
et ex certa sciencia omni iuri et consuetudini propter que possem 
hec vel aliquod horum revocare. Promito etiam tibi quod hinc ad 
festum Sancti Michaelis primo venturum solvam omnia debita que 
tu debes. Et ut hec que dicta sunt maiorem obtineant firmitatem, 
iuro per Deum et eius sancta IIIIor Evangelia manibus meis cor-
poraliter tacta hec omnia et singula atendere et complere et non 
in aliquo contravenire. Insuper dono tibi fideiussores Raimundum 
de Fonolario et Raimundum de Papiolo, utrumque pro toto, qui 
mecum et sine me hec omnia supradicta et singula tibi et tuis 
compleant et atendant. 

Nos itaque prenominati duo fideiussores, sponte suscipientes 
in nos hanc fideiussionem promitimus, uterque insolidum, vobis 
domine Geralde de Camposcintillis et vestris hec atendere et 
complere, cum dicto Petro de Fonolario et sine ipso, obligantes 
vobis et vestris propter hec, uterque insolidum, nos et omnia bona 
nostra, mobilia et immobilia, habita et habenda. Ne vero alter pro 
altero in hiis que dicta sunt valeat excusari vel diferri, renuntiamus 
quantum ad hec nove constitucioni et beneficio dividende actionis, 
et nos, fideiussores, epistole divi Adriani et omni alii iuri et rationi 
sive consuetudini contra hec repugnantibus. 
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Actum est hoc VIIIº kalendas iulii anno Domini MºCCºLº primo.
S+num Petri de Fonolario, S+num Raimundi de Feniculario, 

S+num Raimundi de Papiolo, nos qui hec laudamus et firmamus.
Testes huius rei sunt Arnaldus de Vilario, Gullielmus de Mon-

te Tornesio, Bernardus de Mogoda, Raimundus de Furmigaria et 
Bernardus de Fonolario. 

Sig+num Petri Marchesii, publici Barchinone notarii, qui hec 
scribi fecit et clausit die et anno quo supra. 

177

1251, juliol, 19
Pere Barraler i Ferrer de Parets, marmessors del testament del difunt 

Guillem de Badalona, volen complir la voluntat i l’encàrrec. En 
el testament Guillem de Badalona els mana que venguin el seu 
delme de Santa Perpètua i que del preu paguin dos-cents moraba-
tins que ha llegat a les seves filles Sibil·la i Guillema, i que amb 
el que resti paguin els seus deutes i llegats i restitueixin les seves 
ofenses. Per aquesta raó, els marmessors, amb el consentiment i 
la voluntat de Pere de Sentmenat, tutor d’Elisenda, filla i hereva 
de Guillem de Badalona, i també amb l’autoritat de Peret de Cas-
tellterçol, veguer de Barcelona, venen a favor de Bernat de Mogoda 
i dels seus, perpètuament, tot el dècim del pa, del vi, de les carns i 
de totes les altres coses que el testador, per raó de compra, tenia i 
posseïa en feu per la senyora Elisenda de Canalies i per Guillem de 
Palau, marit d’ella, en l’esmentada parròquia de Santa Perpètua 
de Mogoda. Els marmessors fan aquesta venda, salvats sempre el 
dret, el servei i la senyoria dels esmentats senyors. 

  Els marmessors reberen de Bernat de Mogoda, per aquesta venda, 
quatre mil sous de diners de Barcelona, amb els quals pagaren 
els llegats de les dues filles, i la resta la dedicaren al pagament 
dels deutes i llegats i a la restitució de les ofenses de Guillem de  
Badalona. 

  L’esmentat delme havia estat exposat a la venda durant molt de 
temps i venut en pública subhasta per un corredor públic, segons 
el costum de la ciutat de Barcelona, i no es trobà cap persona que 
n’oferís més que Bernat de Mogoda. 
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  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 8, núm. 363 (370 × 265 mm). Al 
dors: “Venditio decimi de Mogoda facta per manumissores Guillelmi de Bitu-
lona de decimo de Mogoda, quod tenebatur pro domo de Canalies, Bernardo 
de Mogoda”. “Mogoda. Carta ab la qual los marmessors de Guilem de Badalo-
na venen a Bernat de Mogoda tot lo delme que ell tenia en Santa Perpètua de 
Mogoda. Va ab la venda feta per Bernat de Belloc a Berenguer de St. Vicent. 
Registrada Mogoda”. 

  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 8, núm. 364 (340 × 310 mm). Tras-
llat del 10-11-1383. Nota al dors: “Mogoda. Trasllat autèntic ab lo qual los 
marmessors de Guillem de Badalona venen a Bernat de Mogoda tota la dèci-
ma, la qual tenia en feu per la dona na Elisenda de Canalies y Guillem de Pa-
lou, son marit, en la parròquia de Santa Perpètua de Mogoda. Va ab la venda 
feta per Bernat Belloc a Berenguer de St. Vicent. Registrada Mogoda”.

Sit omnibus manifestum quod nos Petrus Barralerii et Ferra-
rius de Parietibus, manumissores testamenti Guillelmi de Bitulona 
quondam deffuncti, volentes adimplere voluntatem et mandatum 
dicti testatoris, qui in suo testamento mandavit nobis quod ven-
deremus decimum suum de Sancta Perpetua et de precio eius 
solveremus ducentos morabetinos quos legavit Sibilie et Guillel-
me, filiabus suis, et de residuo solveremus debita sua et legata 
et restitueremus iniurias suas, idcirco cum assensu et voluntate 
Petri de Sancto Minato, tutoris Elicsendis filie et heredis dicti 
Guillelmi de Bitulona, necnon cum auctoritate Petroli de Castro 
Aciolo, vicarii Barchinone, vendimus tibi Bernardo de Mogoda 
et tuis et cui velis in perpetuum, totum ipsum decimum panis, 
vini, carnium et omnium aliarum rerum quod dictus Guillelmus 
de Bitulona racione sue empcionis habebat et tenebat ad feudum 
per dominam Elicsendim de Canalies et Guillelmum de Palacio, 
maritum suum, in predicta parrochia Sancte Perpetue de Mogoda. 

Iamdictum itaque decimum, cum omnibus ad ipsum spectan-
tibus et spectare debentibus, auctoritate dicte manumissorie et 
mandati nobis facti a dicto testatore extrahimus de iure, dominio 
et posse nostro et heredum dicti deffuncti et in tuum tuorumque 
ius, dominium et posse transfferimus irrevocabiliter, et cum hoc 
publico instrumento perpetuo valituro inducimus te de predictis 
in corporalem possessionem pleno iure tanquam in rem tuam 
propriam, ad habendum et tenendum omnique tempore in pace 
possidendum et ad omnem tuam tuorumque voluntatem libere 
faciendam tuo consimili et tuorum, sine alicuius obstaculo vel 
retentu, salvo inde sempre iure et servicio atque senioratico dic-
torum dominorum. 

Pro hac autem vendicione habuimus et recepimus a te qua-
tuor milia solidos denariorum Barchinone, valencium marcham 
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argenti LXXX.VIII solidos, quos nos habuisse concedimus et de 
eisdem solvisse legata dictarum filiarum suarum et residuum 
convertisse in solucionem debitorum suorum et legatorum et in 
restitucionem iniuriarum, unde renunciamus excepcioni non nu-
merate peccunie. Et quia predictum decimum fuit multo tempore 
expositum venale et subastatum publice per curritorem publicum 
secundum morem civitatis Barchinone et non fuit inventa aliqua 
persoma que tantum ibi offerret quantum tu obtulisti, profitemur 
et in veritate recognoscimus quod in hac vendicione non sumus 
nos vel heredes dicti Guillelmi de Bitulona fraudati in aliquo vel 
decepti, tamen ad cautelam renunciamus expresse illi legi qua de- 
ceptis ultra dimidium iusti precii subvenitur et omni alii iuri divino  
et humano, publico et privato, comuni et singulari, scripto et non 
scripto sive consuetudinario, propter que possemus predicta vel 
aliqua de predictis in totum vel in partem in irritum revocare. 
Dantes et perpetuo cedentes tibi et tuis si quid dictum decimum 
plus modo valet vel amodo valuerit precio antedicto. Et [...] autem 
dicti decimi, ut predicta vendició sit tibi et tuis firmior et securior, 
obligamus tibi et tuis omnia bona dicti Guillelmi de Bitulona mo-
bilia et immobilia quecumque sint et ubicumque, iuxta mandatum 
ab eo in suo testamento [...] nobis factum. 

Ad hec ego Petrolus de Castro Aciolo, vicarius Barchinone, viso 
et audito testamento dicti Guillelmi de Bitulona in quo precepit 
manumissoribus suis predictis ut vendant decimum supradictum, 
attendens quod voluntas dicti testatoris est servanda, attendens 
etiam quod dictum decimum fuit multo tempore expositum venale 
et non fuit inventa aliqua persona que tantum offerret quantum 
obtulit dictus emptor, ideoque huic vendicioni, facte per predictos 
manumissores de speciali licencia Petri de Sancto Minato tutoris 
predicti et cum assensu nostro, auctoritatem impendimus et robur 
perpetue firmitatis. 

Actum est hoc XIIIIº kalendas augusti anno Domini Mº.CCº. 
quinquagesimo primo.

S+num Ferrarii de Parietibus predicti qui hoc laudo et firmo. 
Sig+num Petri Barralerii, S+num Petroli de Castro Aciolo vicarii 
Barchinone, qui hec laudamus et firmamus. 

Testes huius rei sunt Raimundus de Vultraria, Guillelmus de 
Turrilliis et Raimundus de Furmigera, 

Sig+num Petri Marchesii, publici Barchinone notarii, qui hec 
scribi fecit et clausit die et anno quo supra.